217. Ceterùm quæ hætenus sunt dicta,
debent intelligi de omni mendacio, sive sit
oris, sive operis: quæ posterior mendacij
species *simulatio* dicitur, quæ aliquis ex-
terno opere exhibet aliud, quàm in corde
sentit, animo fallendi alterum. Est & si-
mulatio intrinsecè mala, nunquam licita;
cùm sit verum mendacium; cùm enim
perveritas mendacii in eo consistat, ut
signis, quæ alioqui ad exprimendum men-
tis judicium & sensum instituta sunt, abu-
tamur, & ijs aliud, quàm quod mente
tenemus, significemus ad alterum deci-
piendum, seu falsum ipsi conceptum in-
generandum; perinde est, per quæ signa id
fiat, sive per verba, sive per facta; utrum-
que enim est contra Veracitatem, quæ est
virtus inclinans hominem & obligans, ut
verba seu quæcumque signa judicii interni
significativa menti conformemus, atque
adeo, ne, quod mens affirmat, lingua ne-

get; & vicissim, ne mens neget, quod lin-
gua affirmat: alioqui contradictio erit in-
ter interiora & exteriora in eodem homi-
ne, quod est turpe & vituperabile.

218. Sed jam hac occasione quid de
amphibologijs seu æquivocationibus;
quidve de restrictionibus, quæ purè men-
tales appellantur, sentiendum sit, aperia-
mus. Itaque Amphibologia est locutio
ambigua, quæ duos sensus habere potest,
unum verum, quem si loquens intendat,
non mentitur, licet animadvertat, audien-
tem verba in altero sensu, qui falsus est,
accepturum, atque adeo deceptum iri,
quippe quam deceptionem suam illâ locu-
tione non efficiat, sed permittat. Quòd
autem sic loquens non mentiat, inde
patet, quia non loquitur contra pro-
prium mentem, cui ad vitandum menda-
cium sua verba conformare debet, non
autem alienæ; non enim hanc, sed illam
verba externa enuntiant. Eadem est ra-
tio de signis factorum, quæ præter mo-
ralem significationem, quam ex consue-
tudine, vel hominum institutione ha-
bent, naturalem interim usum & com-
moditatem retinent, prout videre est apud
Laym. l. 2. c. 11. n. 4.

219. Et Amphibologias quidem licitas
esse, si ijs utendi justa sit causa, communis
ferè habet sententia apud Less. l. 2. c. 42.
d. 9. n. 47. cùm enim præceptum dicen-
di veritatem sit affirmativum, non tene-
mur eam ex natura hujus præcepti semper
& quolibet casu manifestare, sed possu-
mus quandoque locutione ad utrumque
sensum, verum vel falsum in audiente in-
generandum compositâ occultare; mo-
dò nos ipsi, ut mendacium evitemus, sen-
sum verum, cùm loquimur, intendamus:

non

non enim verba nostra alienæ, sed nostræ menti, ut diximus paulò antè, confirmare tenemur. Et idcirco possumus locutionem in alio sensu, quam sit ille, quem alter intendit, usurpare, & aliena à proposito alterius respondere; modò adhæc interveniat justa causa. Justa autem causa esse potest necessitas vel utilitas ad salutem corporis, ad conservationem honoris Divini, vel etiam rei familiaris; vel etiam quando injusta interrogatio proponitur; vel alia, ad quam hîc & nunc non expedit respondere.